Ainsi donc, les textes normatifs sont d'un faible recours dès lors qu'il s'agit de comprendre et d'étudier l'organisation des études dans les couvents des Minimes, y compris pour Rome. Sans doute est-il important de rappeler que celles-ci ne deviennent un enjeu important qu'avec le XVII<sup>e</sup> siècle, puisque c'est seulement dans cette période, à partir de 1623, que le couvent de la Trinité-des-Monts accueille un *studium*<sup>45</sup>. Poursuivant la même politique d'encadrement des études, l'autre maison romaine de San Francesco da Paola ai Monti, devient également, dans cette période, le *collegium calabrorum romanum*<sup>46</sup>. L'enseignement qu'on a pu y dispenser n'a cependant pas toujours été en phase avec l'évolution scientifique de son temps, encore attaché, au XVIII<sup>e</sup> siècle, à la tradition cartésienne, comme en témoigne la déception de Thomas Le Seur lors de son premier séjour romain<sup>47</sup>. Au-delà de ces faits rapportés et répétés par l'histoire institution-

*sensibilibusque prorsus sint addicti. [...] Respondebitur forsan, non omnem scientiam, experimento nostro sultam esse, aut solertia propria comparatam, sed docilitate potius, ex magistri nimirum doctrina atque opera ut plurimam haustam et acceptam.*

<sup>44</sup> *Ibid.*, p. 14-15 : «*Dices ignorantiam visibilium quorundam, qualia sunt eorum quae recensuimus pars magna, cumulatissime suppleri vel compensari scientia praestantiorum utique abstrahentium a materia, ut puta intelligibilis et intelligentis naturae ipsius utique rationalis animae. Verum quod ad hominem ipsum attinet, adhuc sub iudicelis est, incompertum adhuc est, nec omnium calculis approbatum, sit ne Rationale, hominis differrentia. Ex adverso siquidem stant plerique ex veteribus philosophis? Empedocles, Parmenides, Democritus, Porphyrium, Plutarchus libro quod bruta utantur ratione, et ipse Galenus, exhortatorio ad bonas artes capessendas, scribit omnibus animantibus inesse [\*\*\*\*], id est rationem intus latitantem : hocque hominem a brutis differre quod rationem suam verbis queat exprimere.*». *Ibid.*, p. 52 «*Ingenium primum ac praecipuum sciendi organum, imo scientiae interdum etiam parens (in quibusdam scilicet solertia pollutibus) nec summum necessario requiro : (triplicis enim fortis, & quidem foelicis agnoscit ingenia ex Epicuro Seneca Epist. 52) nec Geometria iam excultum ut exigebat Plato, in eo qui in Academiam suam admittendus esset...*».

<sup>45</sup> On notera cependant que la visite du couvent en 1629 donne cette maigre indication : «*Habentur in eo lectionis philosophiae, et theologiae quotidie, necnon et casuum conscientiae bis in hebdomada*», cité par R. Benvenuto, *La chiesa ed il convento...* cit.